PORTARIA Nº 004/2026, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2026

Dispõe sobre a composição da Comissão de Constituição, Justiça e Redação da Câmara

Municipal de Vereadores de Cacique Doble.

CLAUDIO PAULO FORTUNA, Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de

Cacique Doble/RS, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica

Municipal e pelo Regimento Interno desta Casa Legislativa,

RESOLVE:

Art. 1º Designar os Vereadores abaixo relacionados para compor a Comissão de

Constituição, Justiça e Redação da Câmara Municipal de Vereadores de Cacique Doble, escolhidos

nos termos do Regimento Interno:

I – Lenir Nunes – PL – Presidente;

II – Brida Faggion Teixeira – MDB – Secretária;

III – Eder Pasinato – MDB – Membro.

Art. 2º A Comissão de Constituição, Justiça e Redação é o órgão técnico responsável

pela análise da constitucionalidade, legalidade, juridicidade, técnica legislativa e redação final das

proposições submetidas à apreciação da Câmara, bem como pelas demais atribuições previstas no

Regimento Interno.

Art. 3º Os Vereadores designados atuarão na Comissão até a escolha de nova

composição, salvo nos casos de impedimento legal expressamente previstos no Regimento Interno

ou na legislação federal aplicável.

Art. 4º A participação dos Vereadores na Comissão não enseja percepção de qualquer

remuneração adicional, por se tratar de atividade inerente ao exercício do mandato parlamentar.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE CACIQUE DOBLE/RS,

EM 03 DE FEVEREIRO DE 2026.

CLAUDIO PAULO FORTUNA

Presidente da Câmara Municipal de Vereadores

ALDACIR MANFRON

1º Secretário